
 

1 
 

 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 5 - SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI 

E PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: SOCIALI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 133 
REGISTRO GENERALE N. 720 
IN DATA 29-03-2024 
 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI 

PERSONE E NUCLEI FAMILIARI A SOSTEGNO DELLE SPESE PER LE UTENZE 
DOMESTICHE DI ENERGIA ELETTRICA E GAS. IMPEGNO DI SPESA EURO 
1.200,00. APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI E ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI DI 
EURO 1.200,00 

 
 

IL DIRETTORE 

 
 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2045 R.G. del 28/08/2023 è stato pubblicato 
l’Avviso pubblico destinato al sostegno di persone e nuclei familiari residenti in Città in condizioni di 
fragilità economica, che si trovino in difficoltà nel sostenere il pagamento delle spese relative ai 
consumi delle utenze domestiche riferite alla propria abitazione di residenza sita nel territorio 
comunale; 
 
Considerato che all’Avviso è stata data idonea pubblicità mediante affissione all’Albo Pretorio, 
pubblicazione sul sito internet comunale e diramazione di apposito comunicato stampa; 
  
Preso atto che il periodo stabilito dall’Avviso per la presentazione delle domande va dal 7 
settembre 2023 al 17 novembre 2023; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2419 R.G. del 12/10/2023 con la quale sono stati 
erogati contributi per n. 31 istanze, per un totale complessivo pari ad euro 18.000,00; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2872 R.G. del 24/11/2023 con la quale sono stati 
erogati contributi per n. 90 istanze, per un totale complessivo pari ad euro 51.987,45; 
 
Dato atto che, visto l’alto numero di istanze ricevute, è stato necessario dedicare risorse 
economiche ulteriori al fine di liquidare il contributo a tutti i cittadini che hanno presentato domanda 
idonea entro la data del 17 novembre 2023; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 133\Reg. gen. 720 del 29-03-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 29-03-2024 ora 10:16:00 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA cc107da8d411e480a079bd302a31e344



 

2 
 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3225 R.G. del 15/12/2023 con la quale sono stati 
erogati contributi per n. 252 istanze, per un totale complessivo pari ad euro 145.122,17; 
 
Dato atto che risulta pertanto necessario impegnare la quota di euro 1.200,00 al Capitolo 
1.12.04.04.0755 “Contributi assistenziali” – Missione 12-04 – Cod. bil. 1.04.07402.999; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’assegnazione dei contributi ai richiedenti ritenuti ammissibili 
come da allegato A), allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che complessivamente le n.2 domande rese idonee, a seguito degli esiti dell’istruttoria 
esperita ai sensi dell’Avviso, sommano contributi per complessivi euro 1.200,00; 
 
Ritenuto pertanto: 

- di impegnare la quota di euro 1.200,00 al Capitolo 1.12.04.04.0755 “Contributi 
assistenziali” – Missione 12-04 – Cod. bil. 1.04.07402.999; 

- di quantificare le risorse necessarie all’erogazione dei contributi agli istanti aventi diritto in 
complessivi euro 1.200,00;    

- di assegnare agli aventi diritto, per effetto dell’istruttoria effettuata dagli Uffici, la somma 
complessiva di euro 1.200,00; 

- di erogare i contributi con successivi atti di liquidazione;  
 

Visti: 

- gli artt. 107, 183, 191, del D. Lgs. n. 267/2000;  

- la L. 328 del 08/11/2000; 

- l’art. 13, comma 1 della L.R. n.3 del 12/03/2008; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente “Regolamento per l’accesso e la fruizione delle prestazioni sociali e per il sistema 

di compartecipazione-ai sensi del D.C.P.M.- 159/2013” approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 18 del 13/03/2017; 

- il Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e 

del Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”;  

- il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni;  

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

- il Decreto Sindacale n. 85 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Attribuzione incarichi di 

direzione delle strutture organizzative dell’ente con effetto dal 1° Gennaio 2024”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2024 avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024 – 2026”;  

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 133\Reg. gen. 720 del 29-03-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 29-03-2024 ora 10:16:00 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA cc107da8d411e480a079bd302a31e344



 

3 
 

 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009;  

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 T.U.EE.LL. e dell’art. 11, c.2 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di impegnare la spesa come segue:   
Anno Spesa Missione U 

Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Esig.tà Codice 
fornitore 

2024 X 12-04 1.04.07402.999 1.12.04.04.0755 Contributi 
assistenziali 1.200,00 2024 25155 

del corrente Bilancio. 

3. Di provvedere all’assegnazione dei contributi a n. 2 richiedenti le cui istanze sono da 
ritenere ammissibili come da allegato A), in allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale. 

 
4. Di quantificare le risorse necessarie all’assegnazione dei contributi per i beneficiari aventi 

diritto in complessivi euro 1.200,00; 
 

5. Di erogare i contributi con successivi atti di liquidazione; 
 

6. Di dare atto che nel presente provvedimento non sono presenti dati sensibili ai sensi del 
Decreto Legislativo n.196 del 30 giugno 2003. 

 
 

 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 133\Reg. gen. 720 del 29-03-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 29-03-2024 ora 10:16:00 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA cc107da8d411e480a079bd302a31e344



 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 5 - SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI 

E PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: SOCIALI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 133 
REGISTRO GENERALE N. 720 
IN DATA 29-03-2024 
 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI 

PERSONE E NUCLEI FAMILIARI A SOSTEGNO DELLE SPESE PER LE UTENZE 
DOMESTICHE DI ENERGIA ELETTRICA E GAS. IMPEGNO DI SPESA EURO 
1.200,00. APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI E ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI DI 
EURO 1.200,00 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.   775 del 29-03-2024 
Capitolo    1120404 / Articolo   755 
Importo 2024 Euro 1.200,00 

 
 

Lì, 29-03-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 133\Reg. gen. 720 del 29-03-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 02-04-2024 ora  8:19:16 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ff395a20d9f8917442cecf5df2393a0e


